2. INTELLECE COGITATIONES MEAS DE LONGE,
SEMITAM MEAM ET FUNICULUM MEUM INVESTIGA.

Doget Deus non solum cognoscere humiliacionem et exaltationem, quæ ad totam vitam perficiuntur. Septuaginta. Interpretes per *funiculum*; nam secundum Scripturas *funiculus* significat hereditatem, sive possessiones, quæ funiculis dividabantur. Exod. xlviij, Josephi a duplice tunculum habet,

id est, duplarem hereditatem, sive possessionem, quia Joseph duas tribus habuit, Ephraim et Manassem. Omitto eos qui per *funiculum* intelligent itinera longa, vel distorta, et alia id genus, que cum voce hebraica nulla ratione cohaerent.

3. ET OMNES VIAS MEAS PREVIDISTI, QUA NON EST SERMO IN LINGUA MEA.

Dixerat Deum previdisse cogitationes, consilia et eventus; nunc addit generatum omnes alias motus etiam otiosos, ut verba permulta. Pravidi omnes alias motus meos usque ad verbam inutilia et otiosa, « quia non est sermo in lingua mea, » supple, quem tu non previdisti. Hinc enim Dominus in Evangelio testatur homines de omni verbo otioso reddituros esse rationem in die judicii, quia Deus omnia observat, omnia considerat, ut omnia in tempore suo in iudicium adducat. Unde et S. Job pertinet diebat, Job. xiv. : Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce pecalis meis. In grecis codicibus legitur : *Non est dolor in lingua mea*, sed videtur esse nostra lecio verior. Nam S. Hieronymus in epist. ad *Suriam* et *Fretelam* testatur, non solum in hebreico esse *eloquium*, sed etiam Septuaginta Interpretis praeverte *λόγον*, id est *sermonem*. Sanctus etiam Chrysostomus varias lectiones adducit, quarum alia habet : *Non est sermo*; alia : *Non est dolor*.

4. ECCE, DOMINE, TU COGNOVISTI OMNIA NOVISSIMA ET ANTIQUA; TU FORMASTI ME, ET POSUISTI SUPER ME MANUM TUAM.

Persudet Propheta duobus argumentis Deum omniam scire, que ad nos pertinent: primo, quia novit omnia praeterita et futura; unde non est mirum si etiam res humanas exacte sciatis, que inter cetera non ultimum locum obtinent; secundo, quia ipse fecit hominem, ipsorum gubernat; ergo dubitari non debet, quia sciatis omnia que ad illum pertinent. Ecce, inquit, Domine, tu cognovisti omnia novissima et antiqua, » id est, futura in novissimis diebus, et praeterita ab antiquissimo tempore. Tu præterea « formasti me, » tu fecisti hominem, et postea quoniam fecisti, non dimisisti, ut ceteri opifices faciunt, sed « posuisti super me, » super hominem a te formatum, « manum tuam, » ut eum regeres, conservares et quasi portares; aliqui enim in *caunum* pulvrem, ino in sumum nihilum revertere in hebreo, quod nos legimus *novissima et antiqua*, possent etiam legi, *retro et ante*, et sic legat S. Hieronymus. Ratio cur ita legat, est, quia conjunxit illa verba cum sequentibus *formasti me*, non cum precedentibus *cognovisti omnia*; non autem cohaerent *novissima et antiqua*, cum *formasti me*, sicut coherent *retro et ante*. Contra autem Septuaginta Interpretes, quia coniungerunt cum praecedentibus, ideo verlerunt: « Cognovisti omnia novissima et antiqua. » Quamvis autem recentior-

ribus quibusdam valde placeat illud, *retro et ante formasti me*, tamen Vulgata editio preferenda est, tum quia maxima est auctoritas Septuaginta Interpretum; tum quia sic legunt omnes Pares greci et latini; tum quia non est res magna, neque mirabilis, quod qui formaverit hominem, formaverit partes et membra omnia, anteriora et posteriora: id enim omnes artifices statuarum, picturarum et ædificiorum faciunt. Sed quod Deus sciat « omnia novissima et antiqua, » id vere magnum et mirabile, et soli vero Deo proprium, et prophetica commemoratione dignissimum est.

5. MIRABILIA FACTA EST SCIENTIA TUA EX ME CONFORTATA EST, ET NON POTERO AD EAM.

Quia demonstraverat Propheta duobus illis argumentis, scientiam Dei ad omnia, que hominis sunt, se extendere, ne quis putaret scientiam Dei nobis jam satis cognitam et placitam esse, sub junxit hunc versiculum, ut intelligeremus scientiam Dei nonissimam esse quoad existentiam, id est, quod sit scientia maxima in Deo, sed obscurissimam esse et plane incognitam quoad modum, id est, incomprehensibilem esse, quomodo Deus prævideat futura, presertim libera, que pro arbitrio hominis possunt esse et non esse, qualia sunt cogitata, desiderata, verba et pleraque opera hominum. Idem dici potest de essentia et attributis Dei: Deum esse, et esse potentem, sapientem, bonum, justum, misericordem, etc., nonissimam sunt; quid autem sit Deus, et quomodo tot attributa sint una simplicissima res, una essentia, unum esse, quis novit? quis dicere posset? At igitur: « Mirabilis facta est scientia tua ex me, » id est, mirabilior quam ego assequi possum. Illud enim, *ex me*, phrasis hebreica significat, *pro me*, *vel super me*, quod explicatur per verba sequentia: « Confortata est, et non potero ad eam, » id est, prævaluit supra capacitate meam, sive elevata est altius quam ego concedere possum, ut rem apprehendam. Dux suni aliae quoq[ue] dantur a Patribus ad hunc versiculum expositiones. Prima est S. Basili, orat. in *Hexameron*, quod illud, *ex me*, significet: Ex his que sunt in me, ut sensus sit: Ex fabrica humani corporis mirabilem ostendi scientiam et sapientiam Dei, non minus quam ex fabrica coli et stellarum. Haec expositiō veram doctrinam continent, sed non est ad mentem Prophetæ, ut intelligi potest ex verbis sequentibus: « Confortata est, et non potero ad eam. » Altera est S. Joannis Chrysostomi, qui existimat Davidem loqui de scientia nature et attributorum Dei, ut sensus sit: « Mirabilis est scientia tua, » id est, de te, de tua essentia et attributis; quoniam enim sciamus te esse, et esse bonum et misericordem, tamen non capimus quid sis. Haec expositiō vera est, sed debet restrigi ad unum solum attributum, id est, ad scientiam que est in Deo: de hac enim Propheta

loquitur. Imo in texto hebreico non habetur pronomen *tua*, sed *mirabilis facta est scientia pro me*, id est, scientia de qua supra dictum est: « Tu cognovisti omnia novissima et antiqua, » et « omnes vias meas prævidisti, » et « intellexisti cogitationes meas de longe; » ista, inquam, scientia mirabilis facta est *pro me*, id est, mirabilior quam ego cognoscere possum.

6. QUO IBO A SPIRITU TUO? ET QUO A FACIE TUA FUGIAM?

7. SI ASCENDER IN CÆLUM, TU ILLIC ES; SI DESCENDER IN INFERNUM, ADES.

8. SI SUMPSERO PENNAS MEAS DILUCULO, ET HABITAVERO IN EXTRÆ MIS MARIS:

9. ETENIM ILLUC MANUS TUA DEDUCET ME, ET TENEAT ME DEXTERA TUA.

Addit aliud argumentum ad probandum neminem esse qui possit latere scientiam Dei, quia videlicet Deus ubique est et omnia penetrat. « Quo ibo a spiritu tuo, » ut videlicet abscondar a te, a tuo mente et intelligentia? et idipsum clarus repetit, dicens: « Quo a facie tua, » id est, ab oculis tuis, « fugiam? si ascendero in » summum « cœlum, tu illuc es; si descendero in infernum, » in profundum abyssi longissime a cœlo situ, ibi quoque tu ipse idem ades. « Si sumpsero pennas meas, » id est, si dentur mihi penne, et mane surgens velocissime fugiam ab Oriente, « et habitent in extremis maris, » id est, in ultimo Occidente, non tamen te effugere potero, nam « manus tua deducet me, et tenebit me, » quia sine Dei auxilio moveri non possumus, et quoque imus, Deo nos portante in. « In ipso enim, ut ait Apostolus *Actor. XVI.*, « vivimus, movemur et sumus. » In hebreo habetur pulcherrima figura poetica: sicut enim habetur ad littoram: « Si sumpsero pennas aurora, et habitavero in extremis maris. Aurora enim, ut mox apparerit in Oriente, spargit radios suos usque ad Occidentem, ut videatur quasi penitus velocissime ferri ab ortu usque ad occasum. Porro per extrema maris intelligimus ultimum Occidentem, non, ut quidam volunt, quia Scriptura soleat per extremitatem Occidentem, sed quia hoc loco per extremam maris opponuntur Orienti, ubi oritur Aurora; nam absolute Scriptura per mare intelligit Austrum, non Occidentem, *Psalm. cvi*: « A solis ortu et occasu, ab Aquiloni et mari; » et quoniam terra promissionis habeat ad occasum mare Mediterraneum, habet tamen ad Austrum mare Rubrum et mare Oceanum, et hoc loco non terram promissionis, sed totum mundum Prophetæ describit, a summo cœlo usque ad imum infernum, et a mari orientali usque ad mare occidentale, quo spatio totus orbis terrarum confinatur, ut diximus in explicatione *Psalm. LXLI*. Denique observandum est illa verba: *Si ascendere in cœlum, si descendere in infernum, si sumpsero pennas, esse accipienda con-*

dictionis, non absolute, in hunc sensum: Eliamsi ascendere possem in cœlum, vel descendere in infernum, vel volare ab ortu ad occasum, non possem a te abscondi, vel a te fugere.

10. ET DIXI: FORSITAN TENEBRÆ CONCULAVUNT ME, ET NOX SICUT DIES ILLUMINABITUR; SICUT TENEBRÆ EJUS, ITA ET LUMEN EJUS.

Oblicit ipse sibi, possit fieri ut abscondatur a Deo, beneficio tenebrarum. Et respondet id non posse fieri, quia tenebra apud Deum non sunt tenebra, « Deus enim lux est, » ut scribitur S. Johannes I epist. II; « lux autem in tenebris lucet, et tenebra eam non comprehenduntur, » ut idem scribitur in cap. *Evangel.* Sic enim lux solis corporaliter non potest obrui tenebras, quia tenebras presencia sua fugat, et ubicumque sol est, dies est: sic etiam lux spiritualis et incedat, que Deus est, nullis tenebris impeditri potest, quia presencia sua tenebras omnes dissipat. Itaque nullum omnino latibulum homini relinquatur, in quo ab oculo tui abscondi queat. Et dixi: « Forsitan tenebra concubant me, » id est, forsitan tenebra densissima operient me, et sic effugiam oculos. Ubi illud, *conceubant*, non significat *conterent*, sed *tegent* et *obscurabunt* sua densitate; id enim sonus vox hebreica, quam S. Hieronymus recte verit, *operient me*. Verbum autem grecum et latinum metaphoricum est, quod enim calcatur, in profundo ponitur et absconditur. « Et nox illuminatio mea in deliciis meis. » Hæc est responsio ad objectionem factam: que responsio in codice hebreico clarissima est, secundum versionem S. Hieronymi, videlicet: « Et nox lux est circa me, » id est, nox respectu oculorum Dei non est sed illuminatio circa me. Septuaginta Interpretes non verterunt, circa me, sed *in deliciis meis*, quia vocem hebreicam בְּנִילָה quod est *voluptas*, et recitassent reddiderunt, *in deliciis meis*; sed quia haec interpretatio obscurior est, S. Joannes Chrysostomus, et alii multi qui eum sequuntur, configunt ad metaphoram, et volunt per noctem et tenebras significari tribulationes, et hunc sensum esse horum verborum: Forsitan tenebra tribulationum concubant me; sed per gratiam Dei consolantur me, nox ipsa erit mihi illuminatio, tribulatio vertetur in consolationem in deliciis meis spiritualibus. Sed non est opus ad metaphoram configere, et totus contextus *Psalmi melius continuabit et cohærebit*, si de veris tenebris hic versiculos explicabitur. Hic igitur est census litteralis: « Nox illuminatio mea in deliciis meis, » id est, nox ipsa per se obscura coram oculi Dei non erit nox, neque obscura, sed erit illuminatio mea, id est, illuminabit et patet faciet me in deliciis meis nocturnis.

versantem; nam, qui deliciis impuris vacanti, tenebras noctis querunt, existimantes se a nemine videri, et ita securius peccare; unde et Apostolus ait: « Qui dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebri sunt, nocte ebri sunt; » et poterat addere: Qui in cubilibus et impudicitias delicias querunt, in noctibus eas querunt. Sed frustra; nam oculus Domini sole ipso lucidior tenebras omnes penetrat, et nihil est ab absconditum. Induit autem hoc loco personam impuronem Propheta sanctus, dum haec dicit, et in consequentibus clarius idem repetit: « Quia tenebre, inquit, non obscurabuntur a te. » In hebreo elegantius, quia tenebre non tenebrent apud te. Et non sicut dies illuminabitur, id est, et non nos erit obscura, ut solent noctes; sed erit lucida, ut lucidi sunt dies. Si enī tenebre ejus, ita et lumen ejus. » In hebreo paulo clarius, sic tenebre sicut lumen. Sed adderunt Septuaginta pronomen ejus, generis feminini, et sensus est: « Sicut tenebre ejus, » id est noctis, « ita et lumen ejus, » id est dici; perinde enim est apud Deum, sive sint tenebre noctis, sive lumen diel, quia non minus videt in tenebris noctis quam in luce diei.

12. QUA TU POSSESTUDI RENES MEOS, SUSPISTI ME DE UTERO MATRIS MEAE.

Probat Deum in tenebris videre, et nihil ei esse absconditum, quavis occultissimum, ex formatione membrorum nostrorum internum in utero matris adhuc reconditionum: duplex enim hic est obscuritas: una, quia membra sunt interna; altera, quia sunt in utero matris. « Quia tu possesti renes meos, » id est, hinc apparebit tibi perinde esse noctem et diem, tenebras et lucem, quia tu formasti, et formando tuos effecisti « renes meos, » partes videlicet secretas et fabscindendas, ubi est sedes internae cupiditatis; proinde affectus mei et desideria mea in manu tua sunt; neque solum « renes meos, » sed me totum in utero latentes suscepisti formandum, et foviisti formatum. Illud, possedisti, est in hebreo רָקַד, quod significat producere, et ratione productionis possidere ut rem suam. Sio Gen. cap. II, dicit Eva: « Possesti hominem per Deum, » quando genuit Cain; et Prov. cap. VIII, dicit Sapientia Dei: « Dominus possedit me in initio viarum suarum. » Utrobius est idem verbum hebraicum. Illud autem, suscepisti me, non significat suscipere quomodo eum, sed suscipere formandum, sive fovere et tegere. Unde S. Hieronymus veritatem, oritur es me; ali, obumbrasti me. Illud denique, in hebreo est, in utero, et colligetur ex versiculis sequentibus omnia, haec intelligenda esse de conformatione humani corporis in utero. Quare, ut verba grecæ et latina concordent cum hebraicis et cum sensu ipsius Prophetæ, illud, suscepisti me de utero, non debet exponi de egressu ab utero, sed de tempore quo erat in utero, in hunc sensum: Suscepisti me formandum et fo-

vendum de ipso utero, id est, antequam exire de utero, dum adhuc essem in utero. Sicut intelligitur illud Isa. XLIX: « Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris mee recordatus est nominis mei; » sive enim hoc intelligatur de Christo, sive de S. Joanne Baptista, id significat Deum vocasse nomen ejus, et destinasse illum ad magnum officium ab ipsa conspicione, dum adhuc esset in utero.

13. CONFITEBOR TIBI QUA TERRIBILITER MAGNIFICATUS ES; MIRABILIA OPERA TUA, ET ANIMA MEA COGNOSCET NIMIS.

Interrumpit Propheta narrationem de opificio humano per apostropham ad Deum, et admirans magnitudinem scientie et sapientie Dei in hoc opere. « Confitebor, inquit, tibi, » id est, cogitans opera tua, confitebor tibi confessionem laudis, quia terribiliter terror admiracionis et reverentiae magnificatus es. Declara autem in qua sit sit admirationis magnificencie, dicens: « Mirabilia opera tua, et anima mea cognoscet nimis, » id est, admiranda sunt opera tua in conformatione hominis in utero matris tam recondito et obscuro, et anima mea valde salaget, ut cognoscat multitudinem horum operum tuorum: ubi non significatur horum cognitio operum Dei, sed cognitio, quod magna et mirabilia sunt. Quoniam non videamus, nece scimus quanta sit magnitudo marii, sed cognoscimus mare, esse amplissimum, et ex hoc ipso cognoscimus esse amplissimum, quod ex nullo loco totum cernerem possumus. Quoniam etiam sciens adversum inquietum, sed hunc ipso intelligimus solis lucem esse maximum. In hebreo nunc legimus, magnificatus sum; sed Septuaginta legerunt in secunda persona, non in prima; sensus autem est idem: nam ideo Deus magnificatus est validus in hora opera, quia magnificum opus fecit, cum nos ita magnificaverit.

14. NON EST OCCULTATUM OS MEUM A TE, QUID FECISTI IN OCCULTO, ET SUBSTANTIA MEA IN INFIRIORIBUS TERRE.

Revertitur ad scientiam et sapientiam Dei in opificio humano. « Non est occultatum, inquit, a te os meum, » id est, non latet scientiam tuam ossatura mea, ut sic loquar, id est, qualiter et quam multa ossa lateant intra carnem humanam, quia tunc ipse ea fecisti, et in occulto fecisti, videlicet in utero matris, et intra pellim carnem nostram. Idem repetit aliis verbis dicens: « Et substantia mea in inferioribus terra, » id est, non est occultata a te substantia corporis mei, adhuc etiam latens in profundo utero, quasi metallum in visceribus terra. Vel, si non placeat per inferiora terra intelligere uterum matris, possemus expōne propriæ de ipsa terra, quae infima est inter elementa; nam ad admirationem operum Dei perficit, quod tam nobiliter substantiam formaverit in hac infima terra. Porro qui viderunt ana-

omiam corporis humani, satis mirari non possunt sapientiam Dei in fabricâ tot ossium magnorum, parvorum, minimorum, mirabiliter inter se conexorum, atque id totum sine instrumentis in loco angustissimo et obscurissimo peractum. Potest etiam hoc intelligi simul de ossibus corporis et animæ, id est, de robore et fortitudine animi humani, quod tantum est, ut homo natus inermis et nudus vadeat, auxilio Dei fretus, non solum bestias, sed et ipsos demones ad bellum provocare. In hebreo, vero quod fecisti, habetur, quod factus sum; sed credibile est Septuaginta legisse Φάσας, fecisti, non Φάσας, factus sum; et sensus interpretationis Septuaginta est longe clarior. Pro illo autem, et substantia mea, in hebreo legitur רְקַדֵּת, id est variegatus sum, ut sensus sit: « Non occultatum est a te os meum, quod fecisti in occulto; » neque etiam occultatum est a te, quod variegatus sum a la vertate membrorum, et potentiarum, et partium similarium, « in inferioribus terra, » id est, in utero matris, sive in hac ima terra, in qua degimus: que sententia elegans est et vera. Sed Septuaginta non legerunt רְקַדֵּת, sed unica littera paululum immutata, et alii puncti subinclusi, ῥετός, et erexit mea, sive exaltatio non esse ad esse, quod est ipsa substantia; et sic legerunt omnes veteres.

15. IMPERFECTUM MEUM VIDEUNT OCULI TUI, ET IN LIBRO TU OMNES SCRIBENTUR; DIES FORMABUNTUR, ET NEMO IN EIS.

Pergit in ostendenda scientia Dei erga humani corporis opificium; et per imperfectum intelligit corpus informe, quod vocant embryonem, in quo nondum apparent forma et distinctio membrorum. Hoc, inquit, « imperfectum meum viderunt oculi tui, » nec simplier videtur, sed cognoverunt, quid inde fieri deberet, et quo tandem evasurum esset. Reddit mox rationem subiectum: « Et in libro tuo omnes scribentur, » id est, quia habes apud te exemplaria, sive ideas omnium, quo modo pector, vel sculptor scit ex informi materia, quid futurum sit, quia videt exemplar. Itaque illud et accepitur pro qua: Inquit, inquit, « in libro tuo, » id est, in mente tua, omnes homines, imo etiam res omnes descripsa inveniuntur. « Dies formabuntur, et nemo in eis. » S. Hilarius legit, « die formabuntur, » et in greco textu est causus accusativus, ac per hoc subtiligetur aliquid, ut sensus sit: In dies formabuntur informia corpora, et perdantur ad perfectionem suam, ut in exemplari reliquent. « Et nemo in eis, » supple deit, vel, ut est in hebreo, nihil in eis deit. Ordinariè siquidem nullus homo concepsit in utero, ad perfectionem suam non perlungit, neque aliquid ex iis, que naturaliter requiruntur, in eis deficit: cum enim secus accidit, ut in abortivis, vel iis qui nascentur cœci, aut muti, id non accidit ex defectu prima cause, sed secundarum. Possent haec omnia intelligi